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دستور امام خمینی(ره) برای بررسی مجدد قانون اساسی (1368ش)...

* 4 اردیبهشت درگذر تاریخ

* دستور امام خمینی(ره) برای بررسی مجدد قانون اساسی (1368ش)
اشاره:

با گذشت یک دهه از اجرای قانون اساسی مصوب سال 1358، علیرغم استحکام و نقاط قوت،
مواردی در آن وجود داشت که عدم اصلاح آنها، اداره کشور

را با مشکلات جدی در آینده روبرو میساخت.
از اینرو، تعدادی از نمایندگان مجلس و شورای عالی قضائی، از محضر امام خمینی(ره) خواستار تعیین

هیئت بررسی متمم قانون اساسی شدند.
حضرت امام نیز طی نامهای به رئیس جمهور وقت، ضمن معرفی هیئتی 20 نفره به همراه 5 نفر از

نمایندگان مجلس به انتخاب آن هیئت، آنان را مسئول بررسی و تغییر تعدادی از مواد و اصول قانون اساسی کردند. برخی از
موارد مطرح شده برای تغییر عبارت بودند از: رهبری، تمرکز در مدیریت قوه مجریه و

قوه قضائیه، تعیین نمایندگان مجلس شورای اسلامی، روشن کردن راه بازنگری قانون اساسی، تعیین
جایگاه مناسب برای مجمع تشخیص مصلحت نظام و... هرچند در اواسط کار، ارتحال حضرت امام روی داد و شورا به طور
موقت تعطیل شد؛ ولی در 20 تیر 1368 ش، کار شورا به اتمام رسید و اصلاحات انجام شده جهت تأیید به حضور حضرت

آیتالله خامنهای رهبر معظم انقلاب ارسال شد.
موارد بازنگری شده به دستور مقام معظم رهبری

در ششم مرداد همان سال به همهپرسی گذاشته شد و مورد تأیید 38/97 درصد شرکت کنندگان در انتخابات قرار گرفت.

* درگذشت استاد «احمد
طاهری عراقی» ادیب معاصر (1370 ش)

اشاره:
دکتر احمد طاهری عراقی یکی از برجسته ترین ادباء و اسلامشناسان ایران، درسال 1322 شمسی در اراک

به دنیا آمد. در سال 1342 در رشته زبان و ادبیات فارسی درجه لیسانس از دانشگاه تهران گرفت و از استادانی چون شادروان
جلال الدین همایی بهره برد.

از سال 44 تا 48 در بنیاد فرهنگ ایران به پژوهش اشتغال داشت و از سال 1348 تا 1355 در
مرکز خدمات کتابداری به تحقیقات علمی کتابداری

به ویژه در زمینه گسترش و تکمیل طرحهای رده بندی جهانی از جمله رده بندی دهدهی، دیویی و رده بندی کتابخانه کنگره
معروف به LC پرداخت.

برای پژوهش و مذاکره علمی پیرامون این طرحها و رفع نواقص آثار اسلامشناسی و ایرانشناسی،
چند سفر تحقیقاتی داخلی و خارجی انجام داد و تحقیقاتی در کتابخانه دانشکده الهیات دانشگاه مشهد و دارالکتب مصریه

(کتابخانه ملی مصر) و بعضی از کتابخانه ها و مراکز علمی بیروت به عمل آورد.
طرح گسترش یافته های او راجع به اسلام در

طبقه بندی LC در سال 1358 مستقلاً به طبع رسید. دکتر طاهری بر این اثر مقدمه بی سابقه و پرباری نگاشت که اعجاب
صاحبنظران را برانگیخت.

هم چنین از جمله فعالیتهای اوگسترش رده اسلام در دو رده بندی نظام دیویی و نظام کتابخانه
کنگره آمریکا (LC) است.

این کار یکی از کاربردی ترین کارهایی است که
در این حوزه انجام شده است. بعدها با الگو قرار دادن کار ایشان، گسترش رده های دیگر در موضوعاتی مانند زبان و ادب

فارسی، جغرافیا، تاریخ و ادبیات عرب
در حوزه کتابداری ایران گسترش یافت.
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دکتر طاهری از سال 1355 برای ادامه تحصیلات عالی به انگلستان رفت و تا سال 1362 در زمینه
مطالعات اسلامی و زبان و ادبیات عربی نزد

استادان بزرگی چون مونتگمری وات که از
بزرگترین اسلامشناسان امروز جهان است، آموزش دید.

رساله دکتری او در زمینه ملل و نحل اسلامی
زیر عنوان «زندقه در اوائل دوره عباسی با تأکید خاص بر شعرا» بود. وی در سال 1362 به ایران بازگشت.

از سال 1363 همکاری او با بنیاد دایرة المعارف اسلامی آغاز شد و در این مدت به عضویت هیئت امناء و معاونت علمی
دانشنامه جهان اسلام نائل آمد.

استاد فقید طاهری نخستین دفتر دایرة المعارف را زیرعنوان دانشنامه جهان اسلام با همکاری جمعی از صاحبنظران و محققان
انتشار داد.

همچنین سردبیری مجله تحقیقات اسلامی که
از دیگر آثار همین بنیاد است با او بود.

همزمان با فعالیت در بنیاد دایرة المعارف به
تدریس مرجع شناسی در دوره های کارشناسی و کارشناسی ارشد در گروه کتابداری دانشکده علوم تربیتی دانشگاه تهران و نیز

تدریس رشته های مختلف معارف اسلامی در دانشکده الهیات اشتغال داشت.
عبدالحسین آذرنگ که از همکاران اولیه بنیاد

در زمان حضور مرحوم طاهری عراقی بوده است،
در توصیف ویژگیهای علمی وی می گوید:

مرحوم طاهری در چهار شاخه تبحر چشمگیری داشت، 1- مأخذ شناسی و مطالعات ایرانی و اسلامی، 2- ادبیات عرب، 3- ادب
فارسی، 4-تصوف و عرفان از جمله آثار ارزشمند طاهری عراقی، تصحیح کتابقدسیه ( کلمات بهاء الدین نقشبند) از خواجه

محمد
بن محمد پارسای بخارایی است که در سال 1354 توسط انتشارات طهوری منتشر شده است.

وی در چهل و هشت سالگی، در چهارم اردیبهشت 1370 بر اثر عارضه ریوی در تهران درگذشت.
مرکز نشر دانشگاهی در سال 1382 به پاس قدردانی از خدمات علمی ایشان مجموعه مقالات وی را

زیر عنوان یادگار طاهر منتشر کرد.

* تغییر نام آژانس پارس و الحاق به اداره کل انتشارات و رادیو (1319 ش)
اشاره:

پس از آن که خبرگزاری رسمی ایران با نام
آژانس پارس، فعالیت خود را تحت نظارت

وزارت امور خارجه در سال 1313 ش آغاز کرد،
به صورت دفترخبری فعالیت مینمود.

همزمان با تأسیس و آغاز به کار رادیو در
چهارم اردیبهشت ماه 1319 ش، این آژانس

به خبرگزاری پارس تغییر نام یافت و تحت نظر
اداره کل انتشارات و در سطحی وسیعتر به انجام وظائف خبرگزاری ادامه داد.

خبرگزاری پارس پس از پیروزی انقلاب اسلامی
با نام خبرگزاری جمهوری اسلامی به پخش

آخرین خبرهای ایران و جهان و در حوزهای وسیع اشتغال دارد.

* تأسیس و آغاز به کار رادیو (1319ش)
اشاره:

در این روز برای اولین بار در ایران، اداره رادیو تأسیس و از فرستنده رادیو تهران، گزارش فعالیتهای داخلی کشور پخش شد.
در ابتدای تأسیس رادیو، اداره امور آن زیر نظر وزارت فرهنگ بود و برنامههای آن از یک فرستنده،

به مدت روزانه پنج ساعت پخش میشد. پنج سال
پس از افتتاح رادیو تهران، کمکم بعضی از شهرستانهای ایران هم با فرستندههای محلی به پخش برنامههای محدود پرداختند،

تا این که به تدریج بر قدرت فرستندهها و مدت پخش برنامهها افزوده شد.
در اواخر سال 1319، این سازمان، اداره کل انتشارات و تبلیغات و در 1330 سازمان اداره کل انتشارات و رادیو نام گرفت که در

فراهم آوردن اطلاعات،
تهیه فیلمها و گرفتن آخرین خبرهای مهم ایران و جهان فعالیت میکرد.
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در حال حاضر، شبکههای سراسری رادیو برای
اقشار مختلف مردم ایران و شبکههای محلی در استانهای مختلف کشور، برنامههای متنوع

ارائه میکنند.

* در رُم زندگینامه ابوریحان بیرونی طی جلسه ای تحلیل شد(1353ش)

* مهندس احمد علی ابتهاج
سرمایه دار معروف و صاحب

کارخانه سیمان ری در جاده چالوس
به دره افتاد و کشته شد.(1355ش)

* 24 جمادی الثانی درگذر تاریخ

* درگذشت «یحیی بن قاسم ثَعْلَبی» ملقب به «ابوزکریا» ادیب و
شاعر مشهور عرب(616 ق)

اشاره:
ابوزکریا، یحیى بن قاسم ثَعْلَبی، فقیه، قاری، مفسّر، نحوی، لغوی، عروضی و شاعر ماهر بود. او سالها در مدرسهی نظامیهی

بغداد به تدریس اشتغال داشت و شاگردان زیادی پرورش داد.
از ابوزکریا که در میان اعراب بیشتر به عنوان ادیب و شاعر مطرح میباشد، دیوان شعری به جای مانده است. سرانجام ابوزکریا

در سال 616 ق در 95 سالگی
بدرود حیات گفت.

* تولد فقیه و مرجع بزرگوار تقلید حضرت آیت الله «حاج شیخ محمدعلی اراکی» (1312 ق)
اشاره:

حضرت آیت الله العظمی حاج شیخ محمدعلی اراکی(ره) در 24 جمادی الثانی 1312 ق. در اراک دیده به جهان گشود.
پدرش، حجت الاسلام حاج احمد آقا، مشهور به میرزا آقا فراهانی از علمای مشهور آن سامان بود. مادرش نیز از نوادگان امامزاده
سید حسن واقف است.وی پس از یادگیری خواندن و نوشتن، در نوجوانی وارد حوزه علمیه اراک شد و در درس استاد سید

جعفر شیثی حضور یافت و مقدمات علوم اسلامی را از او
فرا گرفت.

دروس سطح حوزه را نزد آیت الله العظمی سید محمد تقی خوانساری به خوبی پشت سر گذراند.
آیت الله اراکی هم زمان با تحصیل دوره سطح،

در درس شرح منظومه آیت الله شیخ محمد باقر اراکی معروف به سلطان آبادی شرکت کرد و از دانش آن حکیم فرزانه خوشهها
چید، ایشان سالها در درس

آیت الله العظمی آقا نور الدین اراکی و
آیت الله العظمی شیخ عبدالکریم حائری یزدی شرکت کرد و از دانش و تقوای آن دو مرجع بزرگ تقلید شیعیان، بهرهها برد.

آیت الله حائری علاقه زیادی به او داشت. نبوغ فکری آیت الله اراکی مورد توجه استاد قرار گرفت.
آیت الله اراکی به سفارش استاد معمم شد. با یکی از بستگان ازدواج نمود.

* رحلت آیت الله «شیخ مرتضی
حائری یزدی» فرزندِ مؤسس

حوزهی علمیهی قم(1406 ق)
اشاره:

شیخ مرتضی فرزند ارشد آیت الله شیخ عبدالکریم حائری یزدی مؤسس حوزهی علمیهی قم در 1334 ق در اراک به دنیا آمد.
وی پس از اتمام دروس مقدماتی، به محضر درس اساتید بزرگ حوزه از جمله آیات عظام: گلپایگانی، سیدمحمدتقی خوانساری،

محقق داماد،
حجت کوه کمرهای، بروجردی و امام خمینی راه یافت و نیز از درس والد خود، خوشهها چید.

ایشان بیش از چهل سال در حوزهی علمیهی قم
به تدریس پرداخت و شاگردان زیادی تربیت نمود. در زمان حکومت طاغوت، با قوانین ضد خدایی شاه مخالفت میورزید و با

آن مبارزه میکرد.
این عالم ربانی سرانجام در 25 اسفند 1364 ش درسن 72 سالگی به لقای معبود شتافت و در پائین پای پدر بزرگوار خود آرمید.
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* ارتحال عالم بزرگ
آیت الله «سیدمحمدرضا گلپایگانی»

از مراجع تقلید شیعه (1414 ق)
اشاره:

سیدمحمدرضا فرزند سیدمحمدباقر موسوی گلپایگانی در سال 1316 قمری در «گوگد» گلپایگان
دیده به جان گشود.

پس از چندی جهت فراگیری علوم اسلامی به اراک عزیمت نمود و از محضر آیتالله شیخ عبدالکریم حائری بهره جست.
پس از تأسیس حوزهی علمیهی قم، به این شهر مهاجرت نمود و بعد از درگذشت آیتالله حائری،

به تدریس خارج فقه و اصول پرداخت.
معظم له از آغاز نهضت 15 خرداد 1342 تا پیروزی انقلاب اسلامی همراه امام خمینی(ره) بوده و از پشتیبانان آن امام محسوب

میشد.
پس از رحلت امام خمینی(ره)، از بزرگترین مراجع تقلید شیعیان به حساب میآمد.

آیت الله گلپایگانی بیش از هفتاد و پنج سال
بر مسند تدریس تکیه زد و شاگردان بیشماری را

به جامعهی اسلامی عرضه نمود.
حضرات آیات مرتضی حائری یزدی، عبدالرحیم ربانی شیرازی، مرتضی مطهری، محمدعلی

قاضی طباطبایى، سیداسدالله مدنی، محمد مفتح، سیدمحمد بهشتی، علی مشکینی، ناصر مکارم شیرازی، جعفر سبحانی، لطف
الله صافی گلپایگانی، احمد جنتی و دهها نفر از علما و فضلای حوزه، از جمله شاگردان این مرجع بزرگوار تقلید میباشند.

آیت الله گلپایگانی دارای تألیفات و تقریرات متعددی نیز میباشند که کتاب الحج، کتاب القضاء و الطهاره و... از آن جملهاند.
اولین مدرسهی علوم دینی به سبک جدید،

اولین مؤسسهی بزرگ قرآنی در قم، اولین فهرست بزرگ فقهی و حدیثی بااستفاده از دانش و اختراعات جدید بشری و تأسیس
و ساخت صدها مدرسه، مسجد، مؤسسهی دینی در کشور و خارج ازکشور از جمله خدمات این عالم ربانی میباشند.

سرانجام این فقیه جلیل و مرجع کبیر در
18 آذر 1372 ش در 96 سالگی بدرود حیات

گفت و در کنار اساتید بزرگ خود در مسجد بالاسر حرم حضرت معصومه(س) مدفون شد.

* 24 آوریل درگذر تاریخ

* آغاز سفر تاریخی «مارکو پولو» جهانگرد معروف ایتالیایی به آسیا (1271م)

* قتل عام ارامنه آسیای صغیر
توسط امپراتوری عثمانی و

روز شهدای ارامنه (1915م)

* آغاز اعتراض مردم ایرلند
علیه انگلستان (1916م)

* کشف واکسن ضد سل ب. ث. ژ توسط دانشمندان فرانسوی (1927م)

* پرتاب نخستین ماهواره مخابراتی شوروی برای استفاده
برنامههای تلویزیونی (1965م)
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